дело № 1-180/2025

УИД 69RS0037-02-2025-003288-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 03 сентября 2025 года

Калининский районный суд Тверской области в составе председательствующего Степанова С.В. при помощнике судьи Власовой И.А. с участием государственного обвинителя Беляковой Т.С., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Макарова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

место рождения>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, разведённого, работающего в 

<

место работы>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

01.07.2022 на основании Приказа № 94 от 01.07.2022 ФИО2 принят на работу в Транспортный цех АО племзавод «Заволжское» на должность тракториста по внешним перевозкам. Согласно должностной инструкции, утвержденной генеральным директором АО племзавод «Заволжское», в обязанности ФИО2 входило осуществление заправки транспорта топливом, смазочными материалами и охлаждающей жидкостью, оформление путевых документов, а также возложена полная индивидуальная материальная ответственность в соответствии с действующим законодательством. Помимо этого, 25.12.2024 между ФИО2 и АО племзавод «Заволжское» был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему АО племзавод «Заволжское» имущества.

Для выполнения служебных заданий за ФИО2 были закреплены принадлежащие АО племзавод «Заволжское» трактор Беларус 1221.2, государственный регистрационный знак №, экскаватор ЕК-14-60, государственный регистрационный знак №, и 29.04.2022 выдана топливная карта с номером 7824861010061288398 для их заправки на АЗС «Лукойл» № 69464 по адресу: Тверская область, Калининский муниципальный округ, 

<

...> км автодороги М 10.

В период с 15.03.2024 по 07.02.2025 ФИО2, из корыстных побуждений, действуя в рамках единого преступного умысла, с целью личного обогащения, используя вверенную ему АО племзавод «Заволжское» топливную карту № 7824861010061288398, предназначенную для заправки топливом транспортных средств АО племзавод «Заволжское», на АЗС «Лукойл» № 69464 по адресу: Тверская область, Калининский муниципальный округ, 

<

...> км автодороги М10, осуществил налив в канистры дизельного топлива:

15.03.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 112 руб.;

28.03.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 112 руб.;

05.04.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 278,40 руб.;

12.04.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 141 руб.;

18.04.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 684,60 руб.;

19.04.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 684,60 руб.;

25.04.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 40 литров на сумму 2 456,40 руб.;

03.05.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 156 руб.;

14.05.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 156 руб.;

16.05.2024 в 07 час. 20 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 540,40 руб.;

21.05.2024 в 07 час. 22 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 553 руб.;

23.05.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 75 литров на сумму 4 627,50 руб.;

29.05.2024 в 07 час. 20 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 085 руб.;

29.05.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 085 руб.;

31.05.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 710,40 руб.;

05.06.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 710,40 руб.;

07.06.2024 в 07 час. 29 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 328,80 руб.;

12.06.2024 в 07 час. 31 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 092 руб.;

19.06.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 349,20 руб.;

21.06.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 349,20 руб.;

25.06.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 613,30 руб.;

26.06.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 237 руб.;

28.06.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 237 руб.;

03.07.2024 в 07 час. 19 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 237 руб.;

05.07.2024 в 07 час. 31 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 365,90 руб.;

11.07.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 382,70 руб.;

12.07.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 382,70 руб.;

17.07.2024 в 07 час. 22 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 261 руб.;

19.07.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 80 литров на сумму 5 008,80 руб.;

25.07.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 678,10 руб.;

26.07.2024 в 07 час. 24 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 154,50 руб.;

31.07.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 80 литров на сумму 5 047,20 руб.;

02.08.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 80 литров на сумму 5 047,20 руб.;

07.08.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

09.08.2024 в 07 час. 19 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

14.08.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 695,20 руб.;

15.08.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

05.09.2024 в 07 час. 32 мин. в количестве 80 литров на сумму 5 062,40 руб.;

06.09.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 695,20 руб.;

11.09.2024 в 07 час. 29 мин. в количестве 70 литров на сумму 4 429,60 руб.;

13.09.2024 в 07 час. 23 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

18.09.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 695,20 руб.;

20.09.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

25.09.2024 в 07 час. 25 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 695,20 руб.;

27.09.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 55 литров на сумму 3 480,40 руб.;

02.10.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 75 литров на сумму 4 746 руб.;

04.10.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 328 руб.;

09.10.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 120 литров на сумму 7 593,60 руб.;

11.10.2024 в 07 час. 29 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 796,80 руб.;

16.10.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 362 руб.;

17.10.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 362 руб.;

23.10.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 362 руб.;

24.10.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 60 литров на сумму 3 817,20 руб.;

30.10.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 130 литров на сумму 8 333 руб.;

02.11.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 410 руб.;

12.11.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 487 руб.;

13.11.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 838,30 руб.;

14.11.2024 в 07 час. 26 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 243,50 руб.;

14.11.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 243,50 руб.;

19.11.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 262 руб.;

20.11.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 871,60 руб.;

21.11.2024 в 07 час. 28 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 524 руб.;

28.11.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 120 литров на сумму 7 857,60 руб.;

06.12.2024 в 07 час. 27 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 572 руб.;

11.12.2024 в 07 час. 29 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 606 руб.;

18.12.2024 в 07 час. 34 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 632 руб.;

19.12.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 90 литров на сумму 5 968,80 руб.;

26.12.2024 в 07 час. 30 мин. в количестве 50 литров на сумму 3 327,50 руб.;

14.01.2025 в 07 час. 30 мин. в количестве 90 литров на сумму 6 020,10 руб.;

28.01.2025 в 07 час. 30 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 689 руб.;

31.01.2025 в 07 час. 30 мин. в количестве 100 литров на сумму 6 689 руб.;

07.02.2025 в 07 час. 21 мин. в количестве 120 литров на сумму 8 341,40 руб.,

которое вывез с территории АЗС и реализовал неустановленным лицам.

Указанным способом ФИО2 в период с 15.03.2024 по 07.02.2025 совершил хищение вверенного ему АО племзавод «Заволжское» дизельного топлива в количестве 6 055 литров на общую сумму 384 541,40 руб., чем причинил АО племзавод «Заволжское» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания на предварительном следствии, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что в АО племзавод «Заволжское» он работал трактористом с 2001 года, за ним были закреплены два транспортных средства -трактор «Беларус» 1221.2 г.р.з. № и экскаватор ЕК-14-60 г.р.з. №. Для работы ему была выдана топливная карта АЗС «Лукойл», которую он использовал для заправки техники. Около года тому назад он решил начать совершать хищение дизельного топлива. В этих целях он как в рабочее, так и в нерабочее время на своей личной машине марки «Рено Логан», г.р.з. №, подъезжал к заправке АЗС «Лукойл» и заправлял дизельное топливо в канистры, расположенные в багажнике. Обычно за раз он заправлял в канистры по 50, 75, 100 литров топлива, которое продавал неизвестным ему лицам по более низкой цене. В период с марта 2024 по февраль 2025 он мог совершить хищение около 6 000 литров дизельного топлива, в содеянном раскаивается, вину признает. С вверенной ему топливной карты, которая предназначалась для заправки закрепленной за ним рабочей техники, никто другой операции совершать не мог (т. 1 л.д. 55-61).

В предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся (т. 3 л.д. 71-73).

Помимо признательных показаний факт хищения дизельного топлива АО племзавод «Заволжское» на сумму 384 541,40 руб. и виновность подсудимого ФИО2 в его совершении установлены исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО1 в судебном заседании о том, что в феврале 2025 года в АО племзавод «Заволжское» при документальной проверке выявлен факт хищения работником предприятия ФИО2 дизельного топлива, предназначавшегося для заправки на расположенной на 178 км автодороги М-10 «Россия» АЗС «Лукойл», закрепленной за последним техники – трактора и экскаватора. Были установлены случаи, когда в путевых листах и заправочных талонах значилось, что на АЗС «Лукойл» ФИО2 производилась заправка техники еще до выпуска техники на маршрут инженером по эксплуатации транспортных средств. При просмотре видеозаписи камер наружного наблюдения АЗС, он увидел, что в неурочное время ФИО2 заливает в канистры, установленные в багажнике своего личного автомобиля «Логан», дизельное топливо. Заправка топлива осуществлялась с использованием топливной карты предприятия, выданной ФИО2 для работы. За период с марта 2024 по февраль 2025 выявлено 72 таких факта, общий объем похищенного дизтоплива составил около 6 000 литров на сумму более 384 000 рублей. Изначально ФИО2 говорил, что полученное таким способом на АЗС топливо сливал, чтобы скрыть факты простоя техники, но в дальнейшем в хищении сознался и полностью возместил причиненный предприятию ущерб;

заявление АО племзавод «Заволжское» от 17.02.2025 о проведении проверки по выявленному факту неподтвержденного расхода дизельного топлива трактористом по внешним перевозкам АО племзавод «Заволжское» ФИО2 в период с 15.03.2024 по 07.02.2025 (т. 1 л.д. 18);

протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025 - автозаправочной станции «Лукойл», расположенной на 178 км автодороги Москва-Санкт-Петербург (т. 1 л.д. 19-24);

протоколом осмотра документов, предоставленных представителем АО племзавод «Заволжское» ФИО1 в ходе его допроса от 14.04.2025 и материала по факту хищения дизельного топлива АО племзавод «Заволжское», состоящего из 2 частей на 298 листах, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве письменных вещественных доказательств (т. 1 л.д. 62-93, 94-95);

вещественными доказательствами: реестром топливных карт Лукойл на 1 л., договором об оказании услуг между ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» и АО племзавод «Заволжское» №RU228000060/18-81-13 от 11.02.2013 на 13 л., приказом АО племзавод «Заволжское» о нормах расхода топлива на машинно-тракторном транспорте № 22 от 29.12.2023 на 1 л., приказом АО племзавод «Заволжское» о введении зимних норм расхода топлива на транспорте № 66.1 от 30.10.2024 на 1 л., приказом АО племзавод «Заволжское» о нормах расхода топлива на машинно-тракторном транспорте № 97 от 31.12.2024 на 1 л., реестром операций по картам на 88 л.; материалом по факту хищения дизельного топлива АО племзавод «Заволжское» на 298 листах. В указанных документах отражены операции по отпуску на АЗС № 694 «Лукойл» в период с 15.03.2024 по 07.02.2025 по топливной карте 7824861010061288398 дизельного топлива в количестве 6 055 литров на общую сумму 384 541,40 руб. для заправки закрепленных за ФИО2 транспортных средств - трактора «Беларус» 1221.2, г.р.з. №, и экскаватора ЕК-14-60, г.р.з. № (т. 1 л.д. 96-201, т. 2 л.д. 1-247, т. 3 л.д. 1-53);

протоколом явки с повинной от 18.02.2025, в котором ФИО2 добровольно сообщил о хищении им в 2024-2025 около 6 000 литров дизельного топлива АО племзавод «Заволжское» с использованием топливной карты, предназначенной для заправки транспортных средств АО племзавод «Заволжское». Явка с повинной написана ФИО2 собственноручно в присутствии адвоката (т. 1 л.д. 28-29).

Указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего и исследованными документами достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 разведен, имеет постоянное место жительства и работу, характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не судим, на его иждивении находится совершеннолетняя дочь, обучающаяся на очном отделении высшего учебного заведения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с пунктами «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении дочери-студентки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновного, его отношение к содеянному; смягчающие обстоятельства, семейное положение и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, материальное положение подсудимого.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступления и конкретных обстоятельств дела, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и дают основания для назначения ФИО2 наказания в виде штрафа и применения при назначении данного вида наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, с учетом наличия у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении подсудимого ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отмене или изменению не подлежит.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: представленные представителем потерпевшего ФИО1 материалы проверки по факту хищения дизельного топлива на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого изменить на преступление средней тяжести.

По вступлению приговора в законную силу:

меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить.

вещественные доказательства - материалы проверки по факту хищения дизельного топлива на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Тверской области (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Калининский», ИНН 

<

***>, КПП 695201001, л/сч № 

<

***>, ОКТМО: 28701000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140,

банк получателя: отделение Тверь Банка России //УФК по Тверской области г. Тверь, БИК банка: 012809106, кор. счет 40102810545370000029, р/сч 

<

***>.

УИН 188 569 250 1014 0000 852.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья С.В. Степанов